（様式1）

文部科学大臣　殿

甲州市長　　鈴木　幹夫

１． 施設整備計画の名称

２． 計画期間

（担当）

甲州市教育委員会教育総務課

住所:山梨県甲州市塩山上於曽1085番地1

電話:0553-32-2111

甲 州 教 総 760 号

令 和 4 年 1 月 19 日

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第8に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

甲州市公立学校等施設整備計画

令和2年度（1年間）

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

・担当教員によるアンケート調査。

・設置前後の夏季授業への欠席率を比較（R2年度１年生7月とR3年度2年生7月の出席状況（欠席
者数）を比較）することで、出席率UPを授業の快適度UPと評する。

・空調設備設置前後にて理科・音楽のテストの点数の比較（R2：２年生とR3：２年生の平均点数比
較）をすることで設置前より点数が高くなっていたら快適に授業を受けられたと評することとする。

施設整備計画の本来の目的である「使用頻度の高い特別教室に空調を設置することで教育環境
の向上を図る」というものが達成されたことにより、本計画は達成された。
空調設置により、暑い夏場だけでなく寒い冬場も教育環境の向上に効果を発揮し、一年を通して
快適な授業空間を確保することができた。
特に、理科の実験や、音楽の楽器演奏など大きな音を流す場面では近隣住民への迷惑にならな
いよう夏場でも窓を開放せずに授業が行われていたため、空調設置により授業のやりやすさや質
の向上、生徒たちの授業に対する意識向上にも寄与することができた。

R3年12月

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

塩山中学校の特別教室（理科・音楽室）に空調を設置した。担当教員より、授業が快適かつ安全に
行えるようになり、生徒たちの授業への集中力も高まったとのこと。
７月の欠席率の比較ではR2年時1年生が全120名中26名で21.7％、R3年時2年生が17名で14.2％
と出席状況の改善が見られた。よってこれを授業の快適度UPとみなし、環境の質的向上が図られ
たと評する。
一方、１学期末テストの平均点の比較については、理科がR2年度2年生60.4点、R3年度2年生が
52.6点、音楽がR2年度2年生70.31点、R3年度2年生が60.19点と難易度の違いもあってか結果に
授業の快適さが反映されなかったものの、目標は達成されたと考える。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

塩山中学校 （４） 20 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.10.30～R3.2.26 R3.1.26

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日